



Att skörda vass kräver speciell utrustning. Limnotekniks "traktor" går på ballonghjul, vilket dels skonar terrängen och dels gör att den håller sig flytande i både sanka marker och faktiskt även i vatten.

Foto: Cecilia Billgren

I Vesum skördas det så in i vassen

I framtiden är det korna som ska hålla landskapet öppet

VESUM. På ett område stort som tio fotbollsplaner slås vassen för att öppna landskapet. När väl vassen är borta ska korna sköta naturvården och hålla mossen kortklippt så att den blir mer tillgänglig för såväl den biologiska mångfalden som för rekreationssugna Staffanstorpsbor.

Marken skälver. Den rent av gungar som om man befann sig i en jättelik vattensäng. Ändå rullar maskinen som skördar vassen lätt.

Tack vare stora ballonghjul skonar terrängen från att köras sönder och den tunga maskinen nästan flyter fram över marken.

De luftfyllda ballongdäcken gör även att den tunga maskinen faktiskt kan flyta. Det krävs bara 60-70 centimeters

djup för att det landgående fordonet blir en vattenfarkost.

Fuktiga marker

Denna egenskap är nästan en förutsättning för att klara de speciella förhållanden som vasskördning innebär. Vass växer ju som bekant i fuktiga marker, eller ute i vattendrag.

– Den vass som används till att lägga på tak skördas vintertid, när bladen frusit och fallit av och vassrören är nakna, förklarar Stefan Cronqvist, som driver Limnoteknik tillsammans med sin bror Göran och sin far Emil.

Vassen i Vesums mosse duget inte att täcka tak med. Den är så uppblandad av gräs och ogräs att den måste kasseras. Den specialtillverkade maskinen hugger ner vassen, som läggs i strängar och sedan samlas upp med hjälp av en annan teknik.

– Vårt företag har specialiserat sig på att arbeta i vattensjuka marker och ute i vattendrag, där vi rensar från vass, näckrosor och annan undervattensvegetation. Tekniken är gammal och beprövad inom lantbruket. Vi har bara anpassat den till de speciella förhållanden som vattendrag ger.

Öppet landskap

Vesums mosse var en gång en torvtäkt och ett öppet landskap.

Den har även betats under lång tid, men när djuren flyttade, växte den snart igen. På senare tid är det bladvassen som dominerat till glädje för bland annat sävsångaren, som kan binda ihop vassvipporna för att bygga bo. När landskapet nu åter öppnas hoppas man öka artrikedomen av både djur och växter.

De dammar som byggts har

lockat till sig åtminstone ett par hägrar och en svan.

– Brun kärnhök har jag också sett här ute, berättar Stefan Cronqvist.

När bladvassen är fullväxt går de betande djuren inte på dem. Däremot hoppas man att de ska tycka att de unga vårskotten är aptitliga och hålla rent och öppet. Redan nu betar korna av rasen scotish highland cattle intill området som nu skördas.

– Förmodligen krävs det fler djur för att de ska orka hålla rent, säger tekniske chefen Olle Nilsson.

Djuren går kvar en bit in i oktober och tas sedan in.

– De återkommer till våren, ju tidigare desto bättre. Men tidpunkten avgörs av när det torkat upp i mossarna.

CECILIA BILLGREN
046-18 15 43

LIP-projekt. Kommunen fick sammanlagt 4 890 000 kronor till LIP, Lokala Investerings Program. Bidraget täcker 60 procent av den totala satsningen. Förutom Gullåkra- och Vesums mossar har pengarna använts i Torberga, samt i Sege- och Höje å. Programmen ska vara avslutade i år. I Gullåkra- och Vesum återstår två dammbyggen samt slingor, som gör området tillgängligt för kommuninvånarna.